131 Ad esempio nel 746 Farfa riceve in dono il gualdum qui nomi11atur 
ad sa11ctum Iacintum, qui est termi11atus usque rivum C11rrisem, et pertransit 
recte in aquam transversam (R.F., voi. II, p. 29, n. 11); presso il T:tncia nell'808 
viene ceduta la medietatem de curte seu gualdo ibidem ad sanctum Stephanum ... 
qui est prope gt1aldum vestrum de Tanciis et prope gualdum de aepiscopio 
sa11ctae Reatinae Aecclesiae, et ipse gualdus mmcupatur ad sanctum Pancratium 
(R.F., voi. II, p. 153, n. 187; cfr. p. 152 s., n. 186). 

132 Per esempio, nel 774 il duca di Spoleto Ildeprando concessit in hoc 
monasterio et venerabili abbati Probato gualdum qui cognominatur Tancia positum 
in territorio Reatino c11m ecclesia Sancti Angeli seu cripta illit1s (R.F., voi. II, 
p. 113, n. 134); nella conferma di papa Stefano IV dell'817 viene inserito il 
frindum Fomicata cum traiecto suo gualdo in integrum, in quo est aecclesia 
sancti Gethulii et sancii Benedicti, cum omnibus eis ge11eraliter et in integrum 
pertinentibus (R.F., voi. Il, p. 183, n. 224). 

133 PAOLUCCI, Le stmtture agrarie cit., p. 148. 
134 L.L., voi. I, p. 61 s., n. 60. 
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Petri que melius in illis diebus cucurrerit, da versarsi ad praepo
situm vel custodem iam dictae cellae de Miniane, in mense Iulii 
(una delle clausole prevede l'eventuale rinnovo del patto ai figli 
e ai nipoti del rogatore alle medesime condizioni); 135 la seconda, 
redatta nel mese di aprile del 920,136 si riferisce a res vestri 
monasterii, ... quas antea Hermeriscius et Stephanus 137 a vestro 
monasterio ad suam tenuerunt manum. Idest casalinos desertos et 
vineas desertas, ad laborandum et fruendum, dietro pagamento 
per 29 anni, ad ogni mese di agosto, direttamente in ecclesia 
sanctae Mariae de Miniane, di 18 denari in moneta romana. 

Un cospicuo ampliamento del gualdo avvenne nel gennaio 
del 939,138 in seguito allo scambio (in commutationis nomine), 
peraltro impari 139

, di proprietà tra l'abate Campone, in rappresen
tanza di Farfa e della cella,140 e cinque fratelli, habitatores in 
turre de Corgnito, da poco entrati in possesso di alcuni beni in 
comitatu, vel territorio Centucellensi.141 Costoro ricevono unam 
petiam de terra quae pertinet ad partem suprascripti monasterii, 
quae reiacere videtur in loco qui nominatur Ripa Alba seu montem 
et Saxum Vulpium in comitatu Tuscanensi (di cui si parlerà nel suc
cessivo paragrafo), corrispondente alle tre località S. Vincenzo, 
Pietrata e Nenfrara, e in cambio cedono due casali per intero e le 
porzioni di altri quattro, con grande guadagno per Farfa, come 
dichiara lo stesso Campone: Unde ad vicem recepi ego Campo